

Alokacja czasu na opiekę nad osobami dorosłymi: zmieniające się trendy i uwarunkowania.

Głównym celem badania jest przeanalizowanie zmieniających się wzorców wykorzystania czasu w Polsce w ciągu ostatnich dziesięciu lat poświęcanego na opiekę nad osobami starszymi. Chciałabym również odpowiedzieć na pytanie na ile zmiany te są powiązane z formą aktywności zawodowej kobiet, oraz charakterystykami i sytuacją materialną gospodarstwa domowego. W ramach projektu dokonam również oszacowania wysokości kosztu alternatywnego czasu poświęconego na opiekę nad osobami starszymi.

Jednym z wyzwań współczesności jest starzejące się społeczeństwo. Wydłuża się średni wiek życia osób starszych, rośnie liczba osób starszych mieszkających samodzielnie w tym również tych potrzebujących pomocy w życiu codziennym. Model rodziny wielopokoleniowej jest coraz rzadziej spotykany, co oznacza zmiany w formie i sposobie niesienia pomocy osobom starszym. Stąd potrzeba sprawdzenia czy i w jakim zakresie zmienił się w budżecie czasu udział czasu poświęconego na opiekę nad osobami starszymi, jaki jest profil społeczno-ekonomiczny gospodarstw domowych, w których jest on najczęściej obecny i czy nie jest powiązany z zagrożeniem ubóstwem czasu. Z punktu widzenia polityki społecznej interesujące jest też poznanie alternatywnego kosztu opieki nad osobami starszymi.

Badanie będzie przeprowadzone z wykorzystaniem danych ilościowych pochodzących z dwóch zbiorów: Badania budżetów czasu ludności w 2013 roku oraz porównywalnego zbioru z roku 2004. Na podstawie tych danych będę mogła odtworzyć sekwencję wykorzystania czasu w ciągu dnia, stworzyć analizę porównawczą opartą o statystyki opisowe i przy wykorzystaniu metod regresji przeprowadzić analizy dotyczące powiązania cech społeczno-ekonomicznych gospodarstw domowych z wewnętrznym podziałem budżetu czasu, w tym na zadania opiekuńcze. Komplementarnym źródłem będą dane z Badania Struktury Wynagrodzeń, które posłużą nam do oszacowania kosztów utraconych zarobków i wyceny opieki wykonywanej przez profesjonalistów.

Realizacja badania pozwoli na uzupełnienie luki w dostępie do aktualnych i porównywalnych analiz na temat zmian we wzorach wykorzystania czasu na zadania opiekuńcze w Polsce, szczególnie badanie takie powinno być interesujące dla kształtowania kierunków i celów polityki społecznej, jako uzupełnienie „*knowledge based economy*”.